

第8期

財 務 諸 表

自：平成31年 4月 1日
至：令和 2年 3月31日

青森県むつ市中央1丁目4番1号

公益財団法人地域開発研究所

理事長 濱 崎 正 明

貸借対照表

令和 2年 3月 31日 現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	10,493,797	7,680,577	2,813,220
前払金	1,750,000	0	1,750,000
流動資産合計	12,243,797	7,680,577	4,563,220
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産定期預金(基)	16,000,000	16,000,000	0
有価証券(基)	242,080,919	256,933,747	△ 14,852,828
基本財産合計	258,080,919	272,933,747	△ 14,852,828
(2) 特定資産			
特定資産合計	0	0	0
(3) その他固定資産			
その他固定資産合計	0	0	0
固定資産合計	258,080,919	272,933,747	△ 14,852,828
資産合計	270,324,716	280,614,324	△ 10,289,608
II 負債の部			
1. 流動負債			
流動負債合計	0	0	0
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	0	0	0
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産	258,080,919	272,933,747	△ 14,852,828
指定正味財産合計	258,080,919	272,933,747	△ 14,852,828
2. 一般正味財産			
正味財産合計	270,324,716	280,614,324	△ 10,289,608
負債及び正味財産合計	270,324,716	280,614,324	△ 10,289,608

貸借対照表内訳表

令和 2年 3月 31日 現在

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	内部取引等消去	合計
I 資産の部				
1. 流動資産				
現金預金	10,493,797		0	10,493,797
前払金	1,750,000	0	0	1,750,000
流動資産合計	12,243,797	0	0	12,243,797
2. 固定資産				
(1)基本財産				
基本財産定期預金(基)	16,000,000	0	0	16,000,000
有価証券(基)	229,220,388	12,860,531	0	242,080,919
基本財産合計	245,220,388	12,860,531	0	258,080,919
(2)特定資産				
特定資産合計	0	0	0	0
(3)その他固定資産				
土地	0	0	0	0
その他固定資産合計	0	0	0	0
固定資産合計	245,220,388	12,860,531	0	258,080,919
資産合計	257,464,185	12,860,531	0	270,324,716
II 負債の部				
1. 流動負債				
流動負債合計	0	0	0	0
2. 固定負債				
固定負債合計	0	0	0	0
負債合計	0	0	0	0
III 正味財産の部				
1. 指定正味財産				
指定正味財産	245,220,388	12,860,531	0	258,080,919
指定正味財産合計	245,220,388	12,860,531	0	258,080,919
2. 一般正味財産				
正味財産合計	12,243,797		0	12,243,797
負債及び正味財産合計	257,464,185	12,860,531	0	270,324,716

正味財産増減計算書

平成 31年 4月 1日 から令和 2年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息	1,600	1,600	0
基本財産受取配当金	7,727,400	8,311,630	△ 584,230
基本財産運用益計	7,729,000	8,313,230	△ 584,230
受取寄付金			
受取寄付金	1,831,000	500,000	1,331,000
雑収益			
受取利息	436	400	36
経常収益計	9,560,436	8,813,630	746,806
(2) 経常費用			
事業費			
奨学金給与事業	2,282,068	4,898,634	△ 2,616,566
地域開発調査研究事業	1,924,942	252,246	1,672,696
自然環境保護活動事業	267,470	898,470	△ 631,000
事業費計	4,474,480	6,049,350	△ 1,574,870
管理費			
会議費	40,770	163,098	△ 122,328
事務費	481,966	271,996	209,970
管理費計	522,736	435,094	87,642
経常費用計	4,997,216	6,484,444	△ 1,487,228
評価損益等調整前当期経常増減額	4,563,220	2,329,186	2,234,034
投資有価証券評価損益等	△ 14,852,828	△ 18,148,032	3,295,204
評価損益等計	△ 14,852,828	△ 18,148,032	3,295,204
当期経常増減額	△ 10,289,608	△ 15,818,846	5,529,238
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	4,563,220	2,329,186	2,234,034
当期一般正味財産増減額	4,563,220	2,329,186	2,234,034
一般正味財産期首残高	7,680,577	5,351,391	2,329,186
一般正味財産期末残高	12,243,797	7,680,577	4,563,220
II 指定正味財産増減の部			0
当期指定正味財産増減額	△ 14,852,828	△ 18,148,032	3,295,204
指定正味財産期首残高	272,933,747	291,081,779	△ 18,148,032
指定正味財産期末残高	258,080,919	272,933,747	△ 14,852,828
III 正味財産期末残高	270,324,716	280,614,324	△ 10,289,608

正味財産増減計算書内訳表

平成 31年 4月 1日 から令和 2年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計					法人会計	内部取引等消去	合計
	奨学金給与事業	地域開発調査研究事業	自然環境保護活動事業	共通	小計			
I 一般正味財産増減の部								
1. 経常増減の部								
(1) 経常収益								
基本財産運用益								
基本財産受取利息	0	0	0	1,600	1,600	0	0	1,600
基本財産受取配当金	0	0	0	7,204,664	7,204,664	522,736	0	7,727,400
基本財産運用益計	0	0	0	7,206,264	7,206,264	522,736	0	7,729,000
受取寄付金								
受取寄付金	0	0	0	1,831,000	1,831,000	0	0	1,831,000
雑収益								
受取利息	0	0	0	436	436	0	0	436
経常収益計	0	0	0	9,037,700	9,037,700	522,736	0	9,560,436
(2) 経常費用								
事業費								
奨学金給与事業	2,282,068	0	0	0	2,282,068	0	0	2,282,068
地域開発調査研究事業	0	1,924,942	0	0	1,924,942	0	0	1,924,942
自然環境保護活動事業	0	0	267,470	0	267,470	0	0	267,470
事業費計	2,282,068	1,924,942	267,470	0	4,474,480	0	0	4,474,480
管理費								
会議費	0	0	0	0	0	40,770	0	40,770
事務費	0	0	0	0	0	481,966	0	481,966
管理費計	0	0	0	0	0	522,736	0	522,736
経常費用計	2,282,068	1,924,942	267,470	0	4,474,480	522,736	0	4,997,216
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 2,282,068	△ 1,924,942	△ 267,470	9,037,700	4,563,220	0	0	4,563,220
投資有価証券評価損益等	0	0	0	△ 14,852,828	△ 14,852,828	0	0	△ 14,852,828
評価損益等計	0	0	0	△ 14,852,828	△ 14,852,828	0	0	△ 14,852,828
当期経常増減額	△ 2,282,068	△ 1,924,942	△ 267,470	△ 5,815,128	△ 10,289,608	0	0	△ 10,289,608
2. 経常外増減の部								
(1) 経常外収益								
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用								
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額					0	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額				4,563,220	4,563,220	0	0	4,563,220
当期一般正味財産増減額				4,563,220	4,563,220	0	0	4,563,220
一般正味財産期首残高				7,680,577	7,680,577	0	0	7,680,577
一般正味財産期末残高				12,243,797	12,243,797	0	0	12,243,797
II 指定正味財産増減の部								
当期指定正味財産増減額	△ 2,282,068	△ 1,924,942	△ 267,470	△ 10,378,348	△ 14,852,828	0	0	△ 14,852,828
指定正味財産期首残高	0	0	0	260,073,216	260,073,216	12,860,531	0	272,933,747
指定正味財産期末残高	0	0	0	272,933,747	272,933,747	12,860,531	0	285,794,284
III 正味財産期末残高	△ 2,282,068	△ 1,924,942	△ 267,470	275,321,932	270,847,452	12,860,531	0	270,324,716

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 公益法人会計基準20年版を採用している。
- (2) 有価証券の評価基準及び評価方法
市場性のある有価証券：期末時価
市場性のない有価証券：取得時価
- (3) 消費税等の会計処理
消費税等の会期処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
基本財産定期預金(基)	16,000,000	0	0	16,000,000
有価証券(基)	256,933,747	1,046,262	15,899,090	242,080,919
小計	272,933,747	1,046,262	15,899,090	258,080,919
合計	272,933,747	1,046,262	15,899,090	258,080,919

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
基本財産定期預金(基)	16,000,000	0	0	—
有価証券(基)	242,080,919	0	0	—
小計	258,080,919	0	0	—
合計	258,080,919	0	0	0

4. 事業費の内訳

項目	支出金額	内容
奨学金給付事業	2,240,000	奨学生5名、3月1名への給付
	42,068	広告募集・奨学生採用に係る費用
小計	2,282,068	
地域開発調査事業	1,300,000	調査研究事業(柴五郎仮住い跡地取得費用等)
	432,624	調査研究事業(昭和天皇御手植え松保存費用等)
	175,848	月刊コンパス等雑誌、本購入による地域おこし等啓蒙事業
	16,470	広告募集等に係る費用
小計	1,924,942	
自然保護事業	251,000	海岸整備事業助成
	16,470	広告募集等に係る費用
小計	267,470	
合計	4,474,480	

財産目録

令和 2年 3月 31日 現在

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
現金			3,236
普通預金		運転資金として	6,641,808
定期預金		運転資金として	3,848,753
前払金		事業費用前払金	1,750,000
流動資産合計			12,243,797
(固定資産)			
基本財産			
基本財産定期預金(基)	青森銀行大湊支店	公益目的保有財産で	15,000,000
	青森銀行大湊支店	あり運用利息、運用益を	1,000,000
有価証券(基)	日本通運株式会社	14,080株	公益事業に使用している
	エーザイ株式会社	609株	同上・一部管理費に使用
	Jフットリリング株式会社	8,710株	
	大湊興業株式会社	506,360株	154,946,160
固定資産合計			258,080,919
資産合計			270,324,716
流動負債合計			0
固定負債合計			0
負債合計			0
正味財産			270,324,716